reposeront dans leurs urnes. — 46. *De*, par suite de. — 47. *Legem*, cette condition. — 48. *Aut... futura*. Cette dernière proposition dépend d'un verbe sous-entendu, tel que *dictum est*.

— 11. 3. *Absuerunt*, voy. *Rom. 88*. — 4. *Desiceret*, suppléez *Eurydico*. — 7. *Cedentes auras*. *Eury-*

dice est redevenue une ombre. — 10-11. *Quod... acciperet* équivaut à *tale ut vix acciperet*. — 13-14. *Qui timidus... vidit*. Il s'agit d'un personnage qui éprouva une telle frayeur en voyant Hercule traîner Cerbère hors des enfers, qu'il en fut pétrifié. — 19. *Humida Ide*, cf. liv. II, iv, 9. — 20. *Orantem*, sup-

Portitor arcuerat : septem tamen ille diebus
 Squalidus in ripa, Cereris sine munere, sedet;
 Cura dolorque animi lacrimæque alimenta fuere.
 Esse deos Erebi crudeles questus, in altum
 Se recipit Rhodopen pulsumque aquilonibus Hæmum. 25

III. Chant d'Orphée; métamorphose d'Hyacinthe (v. 86-220)

Collis erat, cotemque super planissima campi
 Area, quam viridem faciebant graminis herbæ.
 Umbra loco deerat : qua postquam parte resedit
 Dis genitus vates, et fila sonantia movit,
 Umbra loco venit. Non Chaonis absuit arbor,
 Non nemus Heliadum, non frondibus æsculus altis,
 Nec tiliæ molles, nec fagus, et innuba laurus,
 Nec coryli fragiles, et fraxinus utilis hastis,
 Enodisque abies, curvataque glandibus ilex,
 Et platanus genialis, acerque coloribus impar, 40
 Amnicolæque simul salices, et aquatica lotos,
 Perpetuoque virens buxum, tenuesque myricæ,
 Et bicolor myrtus, et bacis cærula tinus.
 Vos quoque, flexipedes hederæ, venistis, et una
 Pampineæ vites, et amictæ vitibus ulmi, 45
 Orniæ, et piceæ, pomoque onerata rubent:
 Arbutus, et lentæ, victoris præmia, palmæ,
 Et succincta comas hirsutaque vertice pinus.
 Tale nemus vates attraxerat, inque ferarum
 Concilio mediis turba volucrumque sedebat. 50

pleas *Orpheo*. — 21. *Portitor*, le
 noctur des enfers, l'*Charon*.

III. 4. *Dis genitus vates*, Orphée.
 — 5. *Umbra loco venit*, d'aut d'a-
 vantage. — 7. *Innuba laurus*.
Daphné, poursuivie par Apollon,
 fut métamorphosée en laurier. —
 10. *Platanus genialis*. Sous l'om-
 brage des platanes où célébrait des

festins : de là cette épithète de *ge-
 nialis* qui rappelle l'expression *in-
 dulcere genio*. — *Coloribus impar*,
 à l'écorce tachetée. — 13. *Myrtus*,
 voy. Rem. 89. — 18. *Succincta
 comas*, voy. Rem. 48. — 20. *Tur-
 ba volucrumque pour turbaque*

Ut satis impulsa tentavit pollice chordas,
 Et sensit varios, quamvis diversa sonarent,
 Concordare modos, hoc vocem carmine movit :
 — Ab Jove, Musa parens (cedunt Jovis omnia regno),
 Carmina nostra move : Jovis est mihi saepe potestas 20
 Dicta prius : cecini plectro graviore Gigantas,
 Sparsaque Phlegræis victricia fulmina campis;
 Nunc opus est leviora lyra. Quondam alite verti
 Dignatus, sed quæ possit sua fulmina ferre,
 Iliaden rapuit, qui nunc quoque pocula miscet. 30
 Te quoque, Amyclide, posuisset in æthere Phœbus.
 Tristia si spatium ponendi fata dedit.
 Qua licet, æternus tamen es ; quotiesque repellit
 Ver hiemem, Piscique Aries succedit aquoso,
 Tu toties oreris, viridique in cæspite flores. 35
 Te meus ante omnes genitor dilexit ; et orbe
 In medio positi caruerunt præside Delphi,
 Numi deus Eurotan immunitamque frequentat
 Sparten : nec citharæ, nec sunt in honore sagittæ.
 Immemor ipse sui, non retia ferre recusat, 40
 Non tenuisse canes, non per juga montis injui
 tre comes. Medius Titan venientis et actæ
 Noctis erat, spatioque pari distabat utrimque :
 Corpora veste levant, et suco pinguis olivæ
 Splendescunt, latique ineunt certamina disci 45